

7.2 Controlo Orçamental - Receita

Unidade monetária: Euros

Classificação		Descrição	Previsões corrigidas	Receita por cobrar no início do ano	Receita Liq./Emitida	Liquidações Anuladas	Receita Cobrada Bruta			Reembolsos e Restituições		Receita cobrada Líquida	Receita por cobrar no final do ano	Grau de execução orçamental da receita	
Económica	POCMS						Do ano	De anos Anteriores	Total	Emitidos	Pagos				
(1)	(2)						(8)	(9)	(10)=(8+9)	(11)	(12)				(13)=(10-12)
		Taxas													
04 01 99	711/721/797	Taxas Diversas	382 616	7.603,00	170.536,50	0,00	164.836,50	3.975,00	168.811,50	0,00	0,00	168.811,50	9.328,00	44,12	
		Rendimentos da propriedade													
05 02 01	78/797	Juros - Bancos e outras Instituições financeiras	10 000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A	
		Transferências correntes													
		<i>Sociedades e Quase Sociedades não financeiras</i>													
06 01 01	7977	Públicas	2 372 388	2.495.051,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.495.051,65	N/A	
		<i>Administração regional</i>													
06 04 02 01 01	7411/7977	Funcionamento Normal - Pessoal	4 935 841	0,00	4.836.189,63	0,00	4.834.986,73	1.202,90	4.836.189,63	0,00	0,00	4.836.189,63	0,00	97,98	
06 04 02 01 21	7412/7977	Funcionamento Normal - Outras Despesas Correntes	89 045 008	0,00	86.341.128,90	0,00	58.082.155,20	28.258.973,70	86.341.128,90	0,00	0,00	86.341.128,90	0,00	96,96	
06 04 02 01 22	7414/7977	Funcionamento Normal - Outras Despesas Correntes - SESARAM	247 388 424	0,00	247.020.000,00	0,00	180.000.000,00	67.020.000,00	247.020.000,00	0,00	0,00	247.020.000,00	0,00	99,85	
06 04 02 (02/22/27/44)	7413/7415 a 7425/7977	Investimentos do Plano	10 656 293	0,00	10.485.312,92	0,00	1.606.951,76	8.878.361,16	10.485.312,92	0,00	0,00	10.485.312,92	0,00	98,40	
		<i>Instituições sem fins lucrativos</i>													
06 07 01	746	Instituições sem fins lucrativos	5 290	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A	
		<i>Famílias</i>													
06 08 01	712/797	Famílias	8 655	280,00	8.770,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.050,94	N/A	
		<i>Resto do mundo</i>													
06 09 01 22	748	Formação e aperfeiçoamento profissional	112 000	0,00	45.276,08	0,00	45.276,08	0,00	45.276,08	0,00	0,00	45.276,08	0,00	40,43	
06 09 01 37	748	Mosquimac POMAC	100 000	0,00	64.422,58	0,00	64.422,58	0,00	64.422,58	0,00	0,00	64.422,58	0,00	64,42	
		Venda de bens e serviços correntes													
07 01 03	711/721/797	Venda de bens - Publicações e impressos	221 739	168.116,97	63.160,15	0,00	48.968,04	49.637,99	98.606,03	0,00	0,00	98.606,03	132.671,09	44,47	
07 02 05	712	Prestações de Serviços - Outros	17 710	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A	
		Outras receitas correntes													
08 01 99	271	Outras - acréscimos de proveitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A	
08 01 99	576	Doações	878	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A	
08 01 99	72	Taxas	22 264	0,00	22.263,50	0,00	22.263,50	0,00	22.263,50	0,00	0,00	22.263,50	0,00	100,00	
08 01 99	73	Proveitos Suplementares	500	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A	
08 01 99	75	Trabalhos para a Própria Instituição	50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A	
08 01 99	76/797	Outros Proveitos Operacionais	1 995	0,00	50.795,85	0,00	1.768,44	0,00	1.768,44	0,00	0,00	1.768,44	49.027,41	88,64	
08 01 99	797/798	Proveitos e ganhos extraordinários	7	6,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,73	N/A	
		Transferências de capital													
		<i>Região Autónoma da Madeira</i>													
10 04 02 01	27451	Funcionamento Normal	30 000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A	
10 04 02 02	268	Investimentos do Plano - IHM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A	
10 04 02 02	268/274/797	Investimentos do Plano - SESARAM	11 295 534	0,00	568.640,41	0,00	568.640,41	0,00	568.640,41	0,00	0,00	568.640,41	0,00	5,03	
10 04 02 02	27452	Investimento do Plano - outros	65 345	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A	
		<i>Instituições sem fins lucrativos</i>													
10 07 01	2745	Instituições sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A	
		<i>Resto do mundo</i>													
10 09 01	274521/268	UE - Projectos co-financiados	427 500	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A	
		Reposições não abatidas nos pagamentos													
15 01 01	792/797	Reposições Não abatidas Em Pagamentos	24 511	8.374,55	16.135,26	0,00	16.135,26	0,00	16.135,26	0,00	0,00	16.135,26	8.374,55	65,83	
		Saldo da gerência anterior													
16 01 00	11/12	Na posse do serviço	422.291,00	422.290,70	0,00	0,00	0,00	422.290,70	422.290,70	0,00	0,00	422.290,70	0,00	N/A	
		Operações extra-orçamentais													
17.05.00		Recursos Proprios de Terceiros	87 544	0,00	87.540,79	0,00	87.540,79	0,00	87.540,79	0,00	0,00	87.540,79	0,00	100,00	
		Total	367.634.383,00	3.101.723,60	349.780.173,51	0,00	245.543.945,29	104.634.441,45	350.178.386,74	0,00	0,00	350.178.386,74	2.703.510,37	95,25	